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a-' ..:'

HoTARAREA NR. ;-' */ t2ots
privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale pentru anui ilscal 2020

Consiliul local al comunei Bucureqci, jude{ul Hunetloara;
I-uAnd ?n dezbatere Proiectul de hotirAre Nr.6/5 i clin 08. 1 1 .201 9 prir,ind stabilir.ca

inrpozitelor gi taxelor locaie pentru anul fiscal 202t):
Avdnd in vedere vedere :

- Ret-eratul de aprobare prezentat de donrnul Ghilean Mircea-Florin. prinrar aj conrunei
Bucureqci. inregistrat sub nr.8/51 din 08.11.2019. prin carc se propune stabiiirea irnpozitelor ;i
taxelor locale pentru anul fiscal 2020 :

- Raporlul de specialitare ?ru'egistrat sub nr.9/51 din 09.12.2019:

- ,Avizul comisiei pentru programe cie dezvoltare economico-sociaid. br-r_uet. iinanlc.
adrninistral:ea domeniuiui public ai privat al comunei. agricultura" gospocldrire comunala. proteclia
rrreciir-rlui. servicii qi conrer'{" inregistrat sub ru-.7r55 din 1j.12..2019 :

A'r'0nd in vedere clispoziliile art.3 din Legea pri'nincl normele de tehnicd legislativa
nr.24 I 2000.republi catd cu modifi cari le qi completdri le ulterioarc :

Avdltd in vedere art.4 si art.7 din Legea nr.52,'2003 prir ind 11'anspai'L.1ri: decrzic,l:ll r-r
udnrinrslni!ia publ ica. repubiicata:

itl coi.tloi'rlitate cu preiecieriie l'itlului IX din Le-sea nr.227 2015 privind Codul fiscai. crr
rrroditicarile gi completirile ulterioare. ale }'lotirArii Guvernuiui nr.112016 pentru aprobar.ea
Normeior metodologice de aplicare a Legii nr.227 2015 privinci Codul fiscal. cu modifrcarile pi
conrpletirile tllterioare. aie Legii nr.2O7l20l5 privincl Codui de procedr-rrd flscald. cu modificdrile;i
completlrile ulterioare. ale afi.27 gi art.30 din t.egca nr.27312006 privinrl finanlele publice locale. cu
modificdrile ii cornpletarile ulterioare. ale Ordonanlei Guvernului nr.2l2g01privind regimul .ir-lridicnl ctrntraventiilor. cu modificarile qi completarile ulterioare. ale Legii nr.si+lzOOl privild'iiberul
acces la inlbrrnaiiiie de interes public. cu modilicarile Ei completarile ulterioare. ale Legii nr.52120A,:
prir irld transparcn{a decizionala in administrafia publica. republicati. a]e Ordonanlei Guvernuliri
nr.t)9/2000 privind ctrmerci:llizarea produseior gi serviciiior rie pia{a. republicata. cu mociif-iczirilc ;iconipletiriie ulterioare. precum Ei ale Ordonanlei Guvenrului nr.2711996 privind acordarea ul.lof
tacilitali persoanelor care dorniciliazd sau Iucrc'aza iin uneie Lrcalitali din Munlii Apuseni Er in
Rezerva{ia Biosferei Deita Dundrii. republicatd. cr-t modiflcirile qi completdrile uiterioare:

In temeiul dispoziliilor art.l29, alin.2.lit.b. alin.4. lit.c. ale arr.l39. alin.3. lit.c gi art.l9d.
alirr.i. lit.a din Ordonantade lJrgenta a Gu.,,ernului nr.5712019. privind Codul adrninistrativ" cu
rnoclificarile si complet[ri]e ulterioare. ale ar1.30 din Legea nr.273D.006 priyind fi.an{ele pubiice
locaie. cu nrodillcarile Ei cornpletarile ulterioare:

HOTARASTE:
Art.1. Petltrtt arlul llscal 2020. impozitele;i taxele locale datorate cle contribuabili" per.soant:

f i,:ice $i .iuriciice se meniin la nivelul celor stabilite prin Hotardrea Consiliului Local al Courunei
Bucr-rreqci Nr.42 din 18.12.2018 pentru anui flscal 2020 ;i indexate cu cll 4.(t ?'o prin l.Iotd.r6rea
Consiliului Locai al Conruuei Bucuregci Bucuregci Nr.22l2019 modiflcatd prip Fiotdr6rea Consiiiuirii
I-ocal al Comurrci Ilucurcqci Bucureq;ci Nr.23l2019.



Art.2. (1) Impozitele gi taxele locale stabilite prin prezenta hotir6re. constituie venituri
proprii ale Bu-uetului locai al Comunei Bucureqci. pe anul 2020.

(2) Resursele bdnegti constitr"rite din impozitele gi taxele locale se utilizeazit pentrlr
cheltuielile publice a cSror linanlare se asigurf, din btigetui local. in conditiile Legii finanlelor
publicc locale qi a Legii bugetului de stat.

Art.3. Impozitul pe cl5diri. impozitul pe terenuri gi impozitul pe miiloacele de transpor-t atdt
pentrll persoanele flzice cAt qi pentru persoanele.juridice se plitesc anual in 2 rate euaie pdna ia dara
cle 31 r.nartie 2020 qi respectiv pdnd la data de 30 septernbrie 2020.

Art.4. Pcntru plata anticipatd a irnpozitului pe cladiri. teren ;i imoozitul pe iriiloacele dc
trarrsport datorate pentru intregul an de citre contribuabilii per*soane fizice si .juriciice pentru anul
2020- pdna la data de 3l martie 2020 se acord[ o bonifica{ie cle 5yo .

Art.S. Impozitul pe cladirile reziden{iale pe terenurile reziclentiale si pe miiloacele cle
iranspol-t hibride ale persoanelor fizice care dorniciliaza gi locuiesc efbctiv in uneie locaiitalr clip
\{un1ii Apuseni q;i in rezerr.'a1ia Biosf-erei >>Delta Dunarii >> se reduc cu 50Yo in conformitate cu
prevederile OG nr.27 I 199(r rnodificatd ;i coniplctatd.

Art.6. in anul fiscal 2020 sunt scutite de la plata impozitului urmdtoarele :

a) cladirile care potrivit legii sunt clasate ca monumente istorice. je arhitecttird sau
arheologice- muzee ori case memoriale :

b) cladirile af'ectate de calamitdii naturaie. pentni perioada cle pind la ,5 ani incepdnd cu daia
de I ianuarie a anuiui in care s-a produs erenirrertul :

c) cladiriie utilizate alL'organiza-gir nonproiit tbiosite pentru activitalile tEri scop lucrativ:
d; terenurile utilizate de organizalii nonprofit tblosite pentu activitdtile frra scop lucratir, :
e) terenurile apa(inand asocia{iilor gi fundaliilor fblosite exclusiv pentru activitAlile f}rd scgp

Iucrativ :

I )terenuriie afbctate de calamitdli natLrrale pentru o perioadi de pdn[ la 5 ani :
g) supraf'e1cle ncconstruite aie terentrrilor cu regim de monument istoric Ei protejare :

h) terentrrile situate in zonele de protec{ie ale rnonurnenteior islorice qi in zonele protejate :

i) cladirea folosita ca domiciliu . atlata in proprietatea sau coproprietatea perioanelor
prevazute la afl.3 alin.(1) lit.b) si art.4 alin.(1) din I-egea nr.341 12004 " cu modificariie si
conrpletarile ulterioare :

j) ciadirile la care proprietarii au executat pe cheltr-riala proprie lucrari de interyentie
petltru cresterea perfbrrnantei energetice . pe baza procesului -verbal de rcceptie la tenninarea
lucrarilor . intocmit in conditiile legii . prin care se constata real|zarea masurilor de interyentie
reconrandate de catre auditorul energetic in certillcatLrl cle pertbrmanla energetica sau. dupa caz "in raportul de audit energetic . astf-el cum este prevazut in Ordonanta de urgenta a (iuvernuliri
nr'18/2009 privind cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte . aprobata clr
mociii-rcari si completari prin l,egea nr.158/2011 . cu moclificarile si completarile ulterioare.

Art.7. Clelelalte prevederi ale I'{otdrArii Consiiiuh,ri Local al Comunei Bucuregci Nr.42 din
18.12.2018 rdmdn neschimbate qi se vor aplica qi pentru anul fiscal 2020.

Art.8. Prezenta hotdrdre intrd in vigoare incepdnd cu data de 01.01.2020.

Art.9. Prezenta hotlrdre poate fi contestatl in termenul qi potrivit Legii contenciosr-riui
adntitristrativ- Legea nr.554i2004. cu modiftcdrile gi completarile uiterioare.



Art.10. PrezentahotlrAre se comunicd :

-Instituliei Prefectului, judeful Hunedoara ;
- Primarului comunei Bucuregci ;
- Compartimentului buget, contabilitate, resurse umane din cadrul Primdriei Bucureqci ;
- compartimentului impozite qi taxe din cadrul primdriei Bucureqci
gi se aduce la cunoqtiila publicd prin afiqare pe plan local.

Bucureqci, 19.12.2019
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